
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称：广东省恩平市第二人民医院建设项目

建设单位（盖章）：恩平市沙湖镇中心卫生院(恩平市第二人民医院、恩平市沙湖镇

疾病预防控制中心、恩平市沙湖镇妇幼保健计划生育服务站)

编制日期： 2023年 09月

中华人民共和国生态环境部制



目录

一、建设项目基本情况 ............................................................................................... 1

二、建设项目工程分析 ............................................................................................. 10
[...]
员（40人）1日 2餐），参照《建筑给水排水设计标准》（GB50015-2019)中“快餐

店、职工及学生饭堂用水”，食堂就餐用水定额按 0.02t/（每顾客·每次）计，则用水

量为 2628m3/a，排水系数取 0.9，则改扩建项目厨房废水量为 2365.2m3/a。

生活污水的主要污染物为 CODCr、BOD5、SS、NH3-N等。生活污水经三级化粪

池设施处理、厨房废水经隔油隔渣池处理后达广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准排入恩平市沙湖镇污水处理厂。项目生活污水



47

的产排情况见下表。

表 34 项目生活污水产排情况一览表

种类
污水量
m³/a

污染

因子

污染物产生量 污染物排放量

浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

生活污水 3265.2

CODCr 400 1.306 220 0.718

BOD5 200 0.653 150 0.490

NH3-N 25 0.082 20 0.065

SS 300 0.980 120 0.392

LAS 10 0.033 10 0.033

动植物油 130 0.424 90 0.294

（2）医疗废水

本改扩建项目住院用水量参照《用水定额 第 3 部分：生活》（DB44/T

1461.3-2021）中表 A.1服务业用水定额表中，综合医院住院部——二级医院用水定

额 360L/（床·d）（先进值）；门诊用水量参照《用水定额 第 3部分：生活》（DB44/T

1461.3-2021）中表 A.1 服务业用水定额表中，综合医院门诊部及基层卫生服务中心

——其他卫生机构用水定额 24L/人次（先进值）。根据建设单位提供资料，本改扩

建项目共设 80张病床，本改扩建项目年接待最大门诊人数 163155人次；工作天数

365天/年，故本改扩建项目医疗用水量为=10512m3/a+3915.72m3/a=14427.72m3/a，其

排水系数取 0.9，则医疗废水量为 12984.948m3/a。

（3）未预见医疗废水

参考《建筑给水排水设计标准》（GB50015-2019）3.2.9 的用水规范，未预见

用水量按最高日用水量的8%~12%（除绿化用水及游泳池补水）计算，本环评取最

高日用水量的12%，因此本项目医疗用水中未预见用水部分取上述（1）~（2）用水

量的12%，故未预计医疗用水量为=（1000+2628+14427.72）m3/a×12%=2166.686m3/a，

排水系数取0.9，则扩建项目未预计医疗废水量约为1950.0174m3/a。

综 上 所 述 ， 改 扩 建 项 目 医 疗 用 水 总 量 为

14427.72m3/a+2166.686m3/a=16594.406m3/a，排水系数取 0.9，则医疗废水产生量为

14934.9654m3/a（约 40.92m3/d）。该废水主要污染物有 CODCr、BOD5、SS、NH3-N、

粪大肠杆菌群等。本改扩建项目医疗废水排入污水处理站（处理工艺：调节池→混



48

凝沉淀池→消毒池）处理达《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）中综

合医疗机构和其他医疗机构水污染物排放限值（日均值）预处理标准后排入恩平市

沙湖镇污水处理厂。医疗废水中 CODCr、BOD5、SS、氨氮、粪大肠菌群产生浓度参

考《医院污水处理工程技术 规范》（HJ2029-2013）中表 1 提供的经验数据。

表 35 改扩建项目医院污水水质指标参考数据表（单位：mg/L，除粪大肠杆菌单位：个/L）

指标 CODCr BOD5 SS 氨氮 粪大肠菌群

浓度范围 150-300 80-150 40-120 10-50 1.0×106-3.0×108

表 36 改扩建项目废水污染物产排污情况一览表

（浓度单位：mg/L，除粪大肠菌群浓度单位：个/L）

废水种

类
废水量 产排情况 CODCr BOD5 SS 氨氮

粪大肠

菌群

医疗废

水
14934.96
54m3/a

产生浓度 300 150 120 50 3.0×108

产生量（t/a） 4.480 2.240 1.792 0.747 /

排放浓度 210 100 60 30 5000

排放量（t/a） 3.136 1.493 0.896 0.448 /

（6）特殊废水

本改扩建项目检验室工作只是开展血常规、尿常规、凝血四项等常规检验项目，

产生的血标本、尿液标本量较少，且检验过程中不使用重金属、有毒有害的化学试

剂。由于检验废水产生量和医院仪器设备型号、管理水平等密切相关，废水产生量

较少，水质差异大，应单独收集作为危险废液委托有危险废水处理资质的单位代为

处理，不排入医院的污水处理站。因此，不考虑对该类废水作定量估算。

（7）汇总

本改扩建项目废水排放情况如下。

表 37 综合废水污染源源强核算结果及相关参数一览表

废水种类 污染物

园区总排口污染物情况

废水量（m3/a） 排放浓度（mg/L，粪大肠

菌群浓度单位：个/L） 排放量（t/a）

综合废水

CODCr

18200.1654

211.76 3.854

BOD5 108.96 1.983

NH3-N 28.19 0.513

SS 70.77 1.288



49

LAS 1.81 0.033

动植物油 16.15 0.294

粪大肠菌群 5000 /

注：总排口污染物情况指医疗废水为卫生院污水处理站处理后的情况，生活污水为三级化

粪池预处理后的情况，食堂废水为隔油隔渣池预处理后的情况。

2、项目废水污染物排放情况

本改扩建项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表，废水间接排放口基本

情况表、废水污染物排放执行标准表及废水污染物排放信息表见下各表。

表 38 项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废

水

类

别

污染物

种类

排放

去向

排放

规律

污染治理设施

排放

口编

号

排放

口设

置是

否符

合要

求

排放口类型污染

治理

设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染治

理设施

工艺

1

生

活

污

水

、

医

疗

废

水

CODCr、

BOD5、

NH3-N、
SS、粪

大肠菌

群、动植

物油、粪

大肠菌

群

恩平

市沙

湖镇

污水

处理

厂

间断

排放、

排放

期间

流量

不稳

定且

无规

律，但

不属

于冲

击型

排放

/

三级

化粪

池、隔

油隔

渣池、

污水

处理

站、污

水处

理站

格栅→
厌氧池

→好氧

池→沉

淀池；调

节池→
混凝沉

淀池→
消毒池

DW
001

是

否

企业总排

雨水排放

清净下水

排放

温排水排

放

车间或车

间处理设施

排放口

表 39 废水间接排放口基本情况表

排

放

口

编

号

排放口地理

坐标 废水

排放

量
t/a

排放

去向

排放规

律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

国家或地方污

染物排放标准

浓度限值
/(mg/L)

DW
001

112.4
4504
°

22.38
759°

1820
0.16
54

进入

恩平

市沙

湖镇

污水

处理

厂

间断排

放，排放

期流量

不稳定，

但有周

期性规

律

00:00-
24:00

恩平

市沙

湖镇

污水

处理

厂

CODCr≤40mg/L
BOD5≤20mg/L
SS≤20mg/L
氨氮≤8（15）mg/L
LAS≤1mg/L
磷酸盐磷≤0.5mg/L
石油类≤5.0mg/L



50

表 40 本改扩建项目废水污染物排放信息表

序号
排放口

编号
污染物种类

排放浓度
/(mg/L)

新增日排放量
/(t/d)

全厂日排放量

/（(t/d）
新增年排放量

(t/a)
全厂年排放量

/（t/a）

1 DW001

CODCr 211.76 0.01056 0.02712 3.854 9.897

BOD5 108.96 0.00543 0.01378 1.983 5.03

NH3-N 28.19 0.00141 0.00367 0.513 1.341

SS 70.77 0.00353 0.01005 1.288 3.667

LAS 1.81 0.00009 0.00029 0.033 0.106

动植物油 16.15 0.00081 0.00146 0.294 0.532

全厂排放口合

计

CODCr 3.854 9.897

BOD5 1.983 5.03

NH3-N 0.513 1.341

SS 1.288 3.667

LAS 0.033 0.106

动植物油 0.294 0.532

3、项目依托恩平市沙湖镇污水处理厂的可行性分析

本改扩建项目新增生活污水经三级化粪池处理、食堂废水经隔油隔渣池处理达

广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）中第二时段三级标准中的

后排入恩平市沙湖镇污水处理厂。医疗废水排入污水处理站（处理工艺：调节池→

混凝沉淀池→消毒池）处理达《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）中

综合医疗机构和其他医疗机构水污染物排放限值（日均值）预处理标准后排入恩平

市沙湖镇污水处理厂。本改扩建项目所在位置属于恩平市沙湖镇污水处理厂纳污范

围。

生活污水治理设施可行性分析：项目生活污水治理设施采用三级化粪池处理，

其处理工艺为“沉淀分解+厌氧发酵+沉淀”，根据《排污许可证申请与核发技术规范

水处理通用工序》（HJ 1120 -2020）中“附录 A 表 A.1污水处理可行技术参照表——

废水类别：服务类排污单位废水和生活污水”可行技术中的“预处理：沉淀、生化处

理：厌氧、深度处理及回用：沉淀”技术，故本改扩建项目生活污水采用三级化粪池

治理设施处理生活污水是可行的。

本改扩建项目医疗废水治理设施采用“调节池→混凝沉淀池→消毒池”处理，根



51

据《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》(HJ1105-2020)：“表 A.2 医疗机构

排污单位污水治理可行技术参照表——废水类别：医疗污水——排入城镇污水处理

厂——可行技术中的：一级处理/一级强化处理+消毒工艺。一级处理包括：筛滤法；

沉淀法；气浮法；预曝气法。一级强化处理包括：化学混凝处理、机械过滤或不完

全生物处理。消毒工艺：加氯消毒，臭氧法消毒，次氯酸钠法、二氧化氯法消毒、

紫外线消毒等”，本扩建项目采用一级强化处理（混凝沉淀）+消毒工艺（次氯酸钠

法），故本改扩建项目医疗废水治理工艺是可行的。

图 5 自建污水处理站处理工艺流程图

本改扩建项目污水处理站处理能力为 60m3/d，处理医院产生的医疗废水，废水

量 40.92m3/d，有足够容量接纳本扩建项目产生的污水。本扩建项目污水采取的治理

措施评价认为是有效的。

（1）恩平市沙湖镇污水处理厂规模及工艺

恩平市沙湖镇污水处理厂位于恩平市沙湖镇沙湖河东岸水闸下游，项目总占地

面积为 10000m2。项目处理规模 0.35 万 m3/d。2018 年对项目进行提标改造，使

污水处理厂出水指标满足广东省地方标准《水污染物排放限值》(DB44/26-2001)第二

时段一级标准和《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)一级 A 标准两

者的严者。项目纳污范围为沙湖镇建成区及周边附近村庄。升级改造主要的主体处

理工艺采用“二级生化处理+深度处理系统”工艺，处理后尾水排放达到广东省地方标



52

准《水污染排放限值》(DB44/26-2001)第二时段一级标准的较严值和《城镇污水处理

厂污染物排放标准》(GB 18918-2002)一级 A 标准，排入沙湖河。

工艺流程如下。

图 6 废水治理工艺流程图

项目位于恩平市沙湖镇长堤路 16 号，属于沙湖镇污水处理厂纳污范围内。

本项目废污水为医疗废水、生活污水及饭堂废水。生活污水及饭堂废水水质单

一，水质稳定，经预处理后不会对污水处理厂的水质构成冲击。医疗废水经污水处

理站处理后，污染物浓度降低，粪大肠菌群经消毒后，可以杀死大部分细菌，避免



53

对污水处理厂的水质构成冲击。故项目废污水经相应预处理后，不会对沙湖镇污水

处理厂水质造成冲击影响。

本改扩建项目污水排放总量约为49.86t/d，沙湖镇污水处理厂处理规模量为

3500t/d，项目污水排放量仅占处理量的1.42%，且项目已投入运行，目前废污水均通

过市政管网进入沙湖镇污水处理厂，不会对恩平市沙湖镇污水处理厂水量造成冲击

负荷影响。

4、废水监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》(HJ819-2017)、《排污许可证申请与

核发技术规范 医疗机构》(HJ1105-2020)，本扩建项目运营期水污染源自行监测计划

如下表所示。

表 41 项目运营期水污染源自行监测计划表

监测点位 监测指标 监测频次

污水总排口

pH 12小时

COD、SS 周

粪大肠菌群数 月

BOD5、石油类、挥发酚、动植物油、阴离子表

面活化剂、总氰化物、石油类、阴离子表面活性

剂、色度、挥发酚

季度

接触池出口 总余氯 12小时

三、噪声污染源分析

1、项目噪声源强分析

改扩建后项目使用的医疗设备均为低噪声设备，医疗设备在工作过程中产生的

噪声低于 50dB（A）。改扩建后项目主要噪声源为废气处理装置配套风机、污水处

理站水泵空调系统、排风系统等运行时产生的噪声，各噪声源的排放特征见表 43，

此外就诊病人和停车场会产生社会活动噪声。

表 42 主要生产设备噪声源强一览表

设备名称及型号 设备外 1m处噪声级（dB(A)） 持续时间

水泵 75
00:00-24:00

风机 75



54

空调系统、排风系统 70

2、预测模型
